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ANOTACE

Diplomová práce „Lean management ve vybraném podniku“, je zaměřena na základní meto-

dy, které pomohou z běžně fungujícího podniku vytvořit podnik, pro který je specifická schop-

nost „štíhlé myšlení“. Jedná se o zamyšlení se nad účinky, ale i riziky, které tato koncepce

v našich geografických podmínkách má. Úvod je zaměřen na popis základních kamenů filozo-

fie Gemba kaizen. V dalších částech práce jsou tyto základní pilíře aplikovány na vybraný

podnik a to především tak, aby doplňovaly, rozšiřovaly, ale především zkvalitňovaly jeho stá-

vající funkčnost. V závěru jsou poté zhodnoceny výsledky a rozsah dosavadní aplikace

z celofiremního měřítka.
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ÚVOD

Současný svět a především podnikatelské prostředí se mění velmi vysokým tempem. Tento

trend s sebou přináší globalizace, respektive mezinárodní konkurenční prostředí, nové progre-

sivní technologie a samozřejmě informační technologie, které jsou hlavním nositelem této

dynamiky. Dá se říci, ţe s kaţdým dnem jsme obohaceni o pestrou škálu nových trendů, filo-

zofií, postupů nebo myšlenek. To způsobuje, ţe jsme nuceni a to stále častěji přemýšlet nad

tím, zda jsme připraveni, ale především schopni tyto „novosti“ účelně vyuţívat. A právě na

tomto místě vstupuje do popředí manaţerská práce, která spočívá v nepřetrţitém hodnocení

firemní pozice, hledání oblastí pro zlepšování potřebných pro nutný růst. Dochází

k hodnocení firemního potenciálu, hledají se oblasti, které je třeba transformovat a zavést je-

jich efektivnější formu, ale i metodiky, jak tato obrovská mnoţství informací účelně vyuţít.

To není vţdy jednoduché.

V podstatě se musí kaţdá společnost, která chce být efektivní, tedy konkurenceschopná vy-

rovnat s určitými oblastmi, které jsou hlavními zdroji zpomalování podniků, vyšších nákladů

a menší spokojenosti zaměstnanců. Je bezesporu dobré vědět, jak těchto cílů dosáhnout a to je

i důvod proč jsem si za téma této práce vybral právě „Lean management“.

S tímto pojmem jsem se poprvé setkal asi před deseti lety, kdy jsem začal pracovat na po-

zici výrobního manaţera jedné strojírenské firmy. Začali jsme prostřednictvím různých semi-

nářů a školení odhalovat taje této filozofie a postupem času jednotlivé metody zavádět do

praxe. Bylo fascinující pozorovat, jak tyto metody postupně mění zaţité do té doby ne-

ochvějné postupy práce. Navíc bylo i vidět jak s růstem kvality zavedení těchto nových metod

rostla i angaţovanost jednotlivých zaměstnanců k provádění změn, co bylo do té doby zcela

neznámé.

Cílem této diplomové práce je analýza uplatnění vybraných nástrojů Lean managementu

ve vybraném podniku, jejich zhodnocení a návrh doporučení pro zlepšení situace. Pro realiza-

ci tohoto cíle vyuţiji dostupnou literaturu v podobě různých nástrojů a metod Lean ma-

nagementu a informace od majitele společnosti, ve které v současné době pracuji. Literatura

bude slouţit jako vodítko současnými trendy a komunikace s majitelem jako směrový ukaza-

tel, aby bylo zabráněno vzniku realizace změn, které budou v rozporu s cíli firmy. Diplomová

práce bude slouţit jako podklad, který bude moţné vyuţít pro vnitřní potřebu společnosti.
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1. CHARAKTERISTIKA LEAN MANAGEMENTU

Lean management je ucelenou filozofií, která má za primární cíl provádět veškeré činnosti

tak, aby byly realizovány s maximální efektivitou, tedy tak, aby nedocházelo při jejich prová-

dění k plýtvání a to veškerých zdrojů, které firmy k naplňování svého poslání vyuţívají. Po-

hledem selského rozumu, je moţné Lean definovat jako odstranění všeho, co negativně ovliv-

ňuje firmu při její cestě kupředu. Důleţité je určitě mít na paměti, ţe efektivita sama o sobě

ještě nic neznamená, jelikoţ kaţdá firma potřebuje být především uţitečná. To je právě ten

impuls, který jí přinese dostatečné mnoţství spokojených zákazníků, které potřebuje ke své-

mu nepřetrţitému ţivotu a rozvoji. Na samém počátku je tedy zákazník, který usiluje o svůj

maximální uţitek z pořízeného statku. Firma je tu právě proto, aby vytvořila takové podmín-

ky, které budou schopné poţadovaný uţitek vyprodukovat. V těchto případech neexistuje

ţádný kompromis, uţitek buď vyprodukován je a zákazník ho přijme nebo zkrátka vyprodu-

kován není.

Zásadní je jednání v souladu s desaterem Lean managementu, které zní: [8]

 Zbavit se konvenčního, strnulého pohledu na výrobu.

 Přemýšlet jak to udělat, nikoli proč to nejde udělat.

 Nehledat výmluvy. Začít přezkoumáním stávající praxe.

 Nehledat dokonalost. Udělat to hned, i kdyţ se dosáhne pouze 50 % cíle.

 Chyby napravovat okamţitě.

 Za Kaizen neutrácet peníze.

 Moudrost se projeví tváří v tvář obtíţím.

 Pětkrát se zeptat proč? A hledat původní příčinu problému.

 Hledat zkušenosti deseti lidí, více neţ znalosti jediného.

 Pamatovat si, ţe příleţitosti pro Kaizen jsou nekonečné.
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1.1. Vymezení štíhlé výroby a štíhlého procesu

Počátkem koncepce Lean Production byl systém hromadné výroby, který byl realizován

v Americe. Tento systém však nebylo moţné přenést do japonského podnikatelského pro-

středí a to především z důvodu poţadavků vysoké úrovně flexibility a především nedostatku

financí na nákladné investice válkou postiţené země. Proto v 30. letech 20. století začal půso-

bením rodiny Toyodů vznikat zcela nový unikátní systém, který byl zaměřen především na

efektivní naplňování zákazníkových potřeb. Jednalo se o princip, který měl za úkol minimali-

zovat pracovní úsilí, prostor, kapitál a čas, s tím ţe výsledný produkt dosáhne vyšší kvality,

neţ produkt vzniklý hromadnou výrobou. Tento systém se v průběhu času vzhledem

k měnícím se podmínkám trhu dále vyvíjel. [20]

V 90. letech minulého století následně došlo prostřednictvím projektu (International Motor

Vehicle Program) financovaného velkými automobilovými společnostmi a vládami Ameriky

a Evropy k osvětě a rozšíření filozofie štíhlé společnosti mimo Japonsko. Na této osvětě měl

značný podíl James P. Womack, který výsledky svého průzkumu publikoval v legendární

knize "The machine that changed the world: the story of lean production" (Stroj, který změnil

svět: příběh štíhlé výroby). [20]

Pojem Lean Production je do značné míry široký. Zahrnuje v sobě vlastně veškeré firemní

činnosti, které jsou orientované především na zákazníka a to od samého prvopočátku, tedy

jejich plánování uvnitř firmy (strategie, vize, …), přes její organizační uspořádání, její proce-

sy, aţ po proniknutí a osvojení tohoto uvaţování v mysli všech lidí, kteří tvoří ţivý organi-

zmus, kterým firma bezesporu je. Veškerým tímto úsilím se nese jako červená nit ekonomická

stránka veškerých činností související s přechodem na nový výrobní systém, která ovlivňuje

výsledný produkt nazývající se spokojený zákazník.

Existuje široká škála názorů na pojem Lean Production. Podle Womacka [40] se jedná o

filozofii, která vede k procesům, které eliminují plýtvání. Autor hovoří o zvyšování efektivity

a posouvání standardů na vyšší úroveň prostřednictvím neustálého zlepšování procesů uvnitř

firmy, ale i mimo její hranice. Základem tohoto přístupu je uvaţování v souladu zásad, které

prvořadě vymezují hodnotu pro zákazníka. Dále dochází k vymezení hodnotového toku a to

tak, aby neustále proudil. Důleţitá je orientace tohoto toku, která jde vţdy od zákazníka zpět.

Vystupování v souladu s těmito kroky vede k dosaţení excelence. Zdroje do standardu číslo

Jirásek [11] definuje štíhlou výrobu jako soubor činností, které se týkají základních prin-

cipů způsobu výroby, kterými jsou hodnotová analýza, „Just-In-Time – JIT“, tok a perfekcio-
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nismus. S jejich vyuţitím se snaţí vytvořit takové prostředí a podmínky, které především

uskuteční zkrácení cesty od výrobce k zákazníkovi, zrychlení přípravy nových produktů a


[…]


Datum Jméno realizátora Podpis Poznámka

JEDNOTKA PŘIMAZÁVÁNÍ TLAKOVÉHO VZDUCHU (VÝMĚNA OLEJE) IN-

TERVAL 1X ZA 6 MĚSÍCŮ

Datum Jméno realizátora Podpis Poznámka

HYDRAULICKÝ AGREGÁT (VÝMĚNA OLEJE) INTERVAL 1X ZA 6 MĚSÍCŮ

Datum Jméno realizátora Podpis Poznámka

PNEUMATICKÝ AGREGÁT (VÝMĚNA MIKROFILTRAČNÍ VLOŢKY) INTER-

VAL 1X ZA 12 MĚSÍCŮ

Datum Jméno realizátora Podpis Poznámka

JEDNOTKA ÚPRAVY VZDUCHU PRO SONDU NC (VÝMĚNA MIKROFILTRAČNÍ

VLOŢKY) INTERVAL 1X ZA 12 MĚSÍCŮ

Datum Jméno realizátora Podpis Poznámka

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha M Seznam abnormalit
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Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha N Standard údržby

STANDARD ÚDRŢBY PRO VERTIKÁLNÍ OBRÁBĚCÍ CENTRUM MCFV 1060

TREND Výrobní číslo: V280C0999 Inventární číslo 20120006

Středisko: 300 Obsluha: p. Petrlík, p. Gregor

ÚDRŢBU PROVÁDÍ OBSLUHA STROJE (PRACOVNÍK SEZNÁMENÝ S NÁVODEM)

A TO NÁSLEDOVNĚ:

DENNĚ PŘED ZAPOČETÍM PRÁCE

Celek stroje Popis činnosti

Agregát centrálního mazání Kontrola hladiny oleje v nádrţi agregátu centrálního

mazání

Agregát mazání vřetenových loţi-

sek

Kontrola hladiny oleje v nádrţi

Agregát oběhového mazání a chla-

zení planetové převodovky

Kontrola mnoţství oleje v nádrţi

Nádrţ na chladící kapalinu Kontrola výšky hladiny chladicí kapaliny v nádrţi

Pneumatický agregát Vypuštění vody z odlučovací nádobky na základní jed-

notce úpravy vzduchu

Kontrola tlaku vzduchu na tlakoměru základní jednotky

úpravy vzduchu a jednotky úpravy vzduchu pro pravít-

ka

Jednotka přimazávání tlakového

vzduchu

Kontrola výšky hladiny oleje v nádobce

Jednotka úpravy vzduchu pro son-

du NC

Kontrola tlaku vzduchu

Hydraulický agregát Kontrola výšky hladiny v nádrţi

Pracovní prostor a kryty vedení Odstraňování třísek a čištění

Zásobník nástrojů Čištění nástrojových lůţek a nástrojových drţáků

v zásobníku

Bezpečnostní sklo na dveřích pra-

covního prostoru

Čištění

Řemeny pohonu vřetena Kontrola hlučnosti při chodu vřetena

TÝDNĚ

Celek stroje Popis činnosti

Zásobník nástrojů PICK-UP Čištění ozubových kol pohonu zásobníku
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Ventilátory v elektroskříních Kontrola stavu zanesení sacího filtru

Kontrola koncentrace chladicí kapaliny (předepsaná koncentrace 8%)

MĚSÍČNĚ

Celek stroje Popis činnosti
Zařízení pro upínání nástroje ve

vřetenu

Kontrola míry E. M.

1X ZA 3 MĚSÍCE

Celek stroje Popis činnosti
Upínací zařízení nástroje Výměna těsnícího krouţku přívodu osového chlazení do

nástrojového drţáku

Rotační jednotka systému chlazení

středem vřetene

Kontrola mnoţství kapaliny v hadici prosaku

1X ZA 6 MĚSÍCŮ

Celek stroje Popis činnosti
Rozvody tlakového vzduchu, hyd-

raulického oleje, chladicí kapaliny

a mazacího oleje

Kontrola úniku vzduchu a oleje z trubek a spojovacích

komponentů

Nahlášení úniků mistrovi

Lineární vedení a matice kuličko-

vých šroubů

Doplnění maziva do příslušných maznic pomocí hyd-

raulického lisu

Agregát centrálního mazání Výměna oleje, čištění nádrţky a vstupního i výstupního

filtru

Systém oběhového mazání pla-

netové převodovky

Výměna oleje a čištění filtrační vloţky

Pneumatický agregát Čištění filtrační vloţky základní jednotky úpravy vzdu-

chu

Jednotka přimazávání tlakového

vzduchu

Výměna oleje a čištění nádobky

Hydraulický agregát Výměna oleje, čištění filtrační vloţky

Hydraulický akumulátor Kontrola tlaku dusíku

1X ZA 12 MĚSÍCŮ

Celek stroje Popis činnosti
Pneumatický agregát Výměna mikrofiltrační vloţky v jednotce úpravy vzdu-

chu pro pravítka

Jednotka úpravy vzduchu pro son-

du NC

Výměna mikrofiltrační vloţky
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DLE POTŘEBY

Celek stroje Popis činnosti
Agregát oběhového mazání a chla-

zení planetové převodovky

Pneumatický agregát Vypouštění kalu z jednotky úpravy vzduchu pro pra-

vítka

Jednotka úpravy vzduchu pro son-

du NC

Vypouštění kalu

Systém chlazení nástroje a oplachů Čištění síta v nádrţi

Vyprazdňování a čištění nádob na třísky

Výměna chladicí kapaliny a čištění nádrţe

Čištění trysek na vřeteníku

Průtokový filtr Čištění filtrační vloţky

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha O Pokrytí zakázky materiálem