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náročnost tématu na
úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

X
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

X
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

X
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Připomínky a otázky k obhajobě:

Práce je kvalitně zpracována, je patrné, že autor má přehled jak ve vybraných metodách, tak i

v jejich praktické implementaci. Výstupy práce by mohly být využitelné v praxi.

Otázky:

1) S jakými obtížemi jste se setkal při zavádění vybraných přístupů v organizaci?

2) Plánujte uplatnění dalších principů řízení kvality v organizaci?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)
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